cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 13 de outubro de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 642, aprovado
em Sessão Ordinária de 26/09/2022, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Luiz
Aurélio Pagani (Lelo Pagani), através do qual solicita “reforçar a sinalização nos locais onde
ciclovias ou ciclofaixas cruzam as vias do município, adotando, se for o caso, as normas
exigidas pelo Conselho Nacional de Trânsito, garantindo a segurança dos usuários”,
esclarecer o que segue:

Informamos que, conforme esclarecimentos prestados pela Secretaria
Adjunta de Mobilidade Urbana e acompanhando seu parecer técnico, não há, no presente
momento, disponibilidade de material para a execução dos serviços requeridos, nem dotação
orçamentária prevista para tal.

Cumpre-nos assinalar que no passado foi realizada a contratação, pela
Secretaria de Infraestrutura, de equipe terceirizada para a manutenção parcial de trechos das
ciclovias municipais. Informamos, por fim, que o local apresentado nas imagens do
requerimento deve sofrer interferências viárias devido ao posicionamento de uma rotatória
para ordenamento dos fluxos e será alvo de readequação em sua sinalização.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br